
AD\1210405LV.docx PE648.593v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Kultūras un izglītības komiteja

2020/2019(INL)

20.7.2020

ATZINUMS
Sniegusi Kultūras un izglītības komiteja

Juridiskajai komitejai

ar ieteikumiem Komisijai par digitālo pakalpojumu tiesību aktu: komerctiesību 
un civiltiesību noteikumu pielāgošana komercvienībām, kas darbojas tiešsaistē
(2020/2019(INL))

Atzinuma sagatavotāja: Petra Kammerevert

(Iniciatīva – Reglamenta 47. pants)



PE648.593v02-00 2/7 AD\1210405LV.docx

LV

PA_INL



AD\1210405LV.docx 3/7 PE648.593v02-00

LV

IEROSINĀJUMI

Kultūras un izglītības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Juridisko komiteju, rezolūcijas 
priekšlikumā, ko tā pieņems, iekļaut šādus ierosinājumus:

1. atgādina, ka brīvi un plurālistiski plašsaziņas līdzekļi ir demokrātisko sabiedrību 
stūrakmens; atgādina, ka tradicionālie plašsaziņas līdzekļu pakalpojumi tiek stingri 
regulēti, lai nodrošinātu vārda brīvību un redakcionālo brīvību attiecībā uz to publicēto 
saturu; prasa veikt pasākumus, lai īpaši aizsargātu atzīta redakcionāli atbildīga un 
žurnālistu sagatavota likumīga satura, kā arī jebkuru citu informācijas nesēju, kas jau ir 
pakļauts vispārēji atzītai neatkarīgai uzraudzībai, pieejamību un piekļūstamību, tādā 
veidā, lai to saturs papildus netiktu kontrolēts, vienlaikus piemērojot skaidrus un 
iedarbīgi izpildāmus noteikumus par platformas pārredzamību un atbildību attiecībā uz 
datu privātumu, drošību tiešsaistē, pārredzamību un pamattiesību īstenošanu; tādēļ 
norāda, ka tiešsaistes un bezsaistes videi ir nepieciešams savietojams regulējums un ka 
platformu redakcionālie lēmumi un algoritmiskie procesi, kā arī satura izņemšana no 
tiešsaistes platformām var būtiski ietekmēt vārda brīvību un piekļuvi informācijai;

2. uzskata, ka, ņemot vērā straujo tehnoloģisko progresu un jaunu produktu un 
pakalpojumu izstrādi, jebkuram jaunam tiesību akta priekšlikumam par digitālo 
pakalpojumu tiesību aktu būtu jāpiedāvā nākotnes vajadzībām piemēroti ilgtermiņa 
risinājumi, kas uzlabotu un precizētu atbildības un drošības noteikumus attiecībā uz 
digitālajām platformām, pakalpojumiem un produktiem, neradot nepamatotus šķēršļus, 
kas kavē digitālo pakalpojumu izaugsmi; uzsver, ka jebkādiem jauniem pasākumiem 
vajadzētu būt samērīgiem un ka to praktiskajā īstenošanā būtu jāņem vērā attiecīgo 
pakalpojumu sniedzēju finansiālās iespējas un tirgus daļa dalībvalstīs un Savienībā, lai 
palīdzētu nodrošināt vienlīdzīgus konkurences apstākļus un veicinātu konkurenci;

3. uzsver, ka saturam, kas ir likumīgs un likumīgi kopīgots saskaņā ar Savienības vai 
dalībvalstu tiesībām, ir jāpaliek tiešsaistē un ka nekādas šāda satura izņemšanas 
rezultātā nedrīkst ne identificēt atsevišķus lietotājus, ne arī apstrādāt to personas datus;

4. atgādina, ka pārredzamības pienākumi, ko piemēro tiešsaistes platformām un 
pakalpojumiem, kas darbojas tiešsaistē, būtu jāpiemēro arī attiecībā uz to 
īpašumtiesībām un finansēšanas avotiem;

5. uzskata, ka pareizas vides radīšana ir būtiska, lai izmantotu visu digitālā vienotā tirgus 
potenciālu; uzsver, ka pareizais regulējums paredzētu vienādus noteikumus gan 
tiešsaistes, gan bezsaistes videi, tostarp attiecībā uz reklāmu un nodokļu piemērošanu;

6. aicina izveidot drošu digitālo vidi ar līdzsvarotu pieeju attiecībā uz pamattiesībām, lai 
veicinātu viedokļu daudzveidību, tīkla neitralitāti, vārda un informācijas brīvību, kā arī 
īpašuma aizsardzību; norāda, ka saziņa vienmēr notiek konkrētā kontekstā un ka 
vienlaikus ir vajadzīgi pasākumi, lai nodrošinātu, ka nelikumīgs saturs tiek nekavējoties 
izņemts un atkārtoti neparādās; tādēļ aicina uz automatizētām procedūrām attiecināt 
ētikas principus, pārredzamību, pārskatatbildību, kā arī cilvēka veiktu uzraudzību un 
kontroli; uzsver, ka šādas procedūras ir jāpapildina ar tādiem efektīviem sūdzību un 
tiesiskās aizsardzības mehānismiem lietotājiem, kas nodrošina, ka sūdzības tiek 
izskatītas bez liekas kavēšanās nolūkā aizsargāt saziņas pamatbrīvības;



PE648.593v02-00 4/7 AD\1210405LV.docx

LV

7. aicina Komisiju nodrošināt, ka platformu operatori padara pieejamus pārredzamības 
ziņojumus ar informāciju par to gadījumu skaitu, kuros saturs nepareizi identificēts kā 
nelikumīgs vai kā nelikumīgi kopīgots, un ka kompetentās iestādes sniedz informāciju 
par to gadījumu skaitu, kuros izņemšanas rezultātā veikta izmeklēšana un 
kriminālvajāšana;

8. aicina izmantot visus tehnoloģiski iespējamos līdzekļus, lai, no vienas puses, apkarotu 
nelikumīgu saturu, kā arī, no otras puses, — kaitīgu saturu, dezinformāciju, propagandu 
un naida runu; uzsver, ka šādu līdzekļu izmantošanai būtu jābalstās uz regulatīvo un 
tiesu iestāžu uzraudzību; uzsver, ka šādi pasākumi nevar nodrošināt nekādus ex ante 
kontroles pasākumus vai satura augšupielādes filtrēšanas, kas neatbilst Eiropas 
Parlamenta un Padomes Direktīvas 2000/31/EK1 15. pantam;

9. norāda, ka papildus pārredzamības un pamattiesību ievērošanas pienākumiem iedarbīgi 
pasākumi attiecībā uz satura atklājamību un pamanāmību, kā arī skaidriem pašatsauces 
ierobežojumiem var dot ievērojamu ieguldījumu likumīga satura izplatīšanā, 
informācijas un plašsaziņas līdzekļu plurālisma veicināšanā, kultūras un valodu 
daudzveidībā un piekļuvē kvalitatīvam sabiedriskas nozīmes saturam; norāda uz labu 
kopregulēšanas un pašregulēšanas praksi, kas stiprina sadarbību starp platformām, 
tiesību turētājiem, faktu pārbaudītājiem, iestādēm un lietotājiem un kas ļauj lietotājiem 
īstenot kontroli, dodot viņiem iespēju iezīmēt apšaubāmu saturu; norāda, ka sociālo 
plašsaziņas līdzekļu pakalpojumiem vajadzētu arvien vairāk norādīt uz maldinošu 
saturu;

10. prasa, lai konkrētai nozarei paredzēti noteikumi, kas kalpo sabiedrības mērķu 
īstenošanai un to konkretizēšanai noteiktās nozarēs, kā, piemēram, Eiropas Parlamenta 
un Padomes Direktīva 2010/13/ES2 un Direktīva (ES) 2019/7903, prevalētu pār 
vispārīgiem noteikumiem, lai nodrošinātu autoru un mākslinieku tiesības digitālajā vidē;

11. pieprasa Komisijai apsvērt neseno valsts tiesu praksi, ar ko nosaka 30 minūtes kā laiku, 
kas paredzēts pakalpojuma sniedzējiem, lai likvidētu tiesību aktiem neatbilstošu saturu 
un precizētu jēdzienu par ātru rīkošanos attiecībā uz tiešsaistes saturu;

12. atkārtoti uzsver, ka ar konkurenci veicinošām datu piekļuves sistēmām, kas papildina 
tiesību aktu konkurences jomā izpildi, būtu jācenšas decentralizēt datu turētāju rīcībā 
esošos datus, vienlaicīgi saglabājot stimulus, lai ieviestu jauninājumus patērētāju 
interesēs;

13. norāda uz to, ka pamatbrīvībām, piemēram, vārda brīvībai, patērētāju izvēles brīvībai un 
tiesībām uz privātumu, vajadzētu būt galvenajam jaunajos noteikumos ar mērķi panākt 

1 Eiropas Parlamenta un Padomes 2000. gada 8. jūnija Direktīva 2000/31/EK par dažiem informācijas 
sabiedrības pakalpojumu tiesiskiem aspektiem, jo īpaši elektronisko tirdzniecību, iekšējā tirgū (Direktīva par 
elektronisko tirdzniecību) (OV L 178, 17.7.2000., 1. lpp.).
2 Eiropas Parlamenta un Padomes 2010. gada 10. marta Direktīva 2010/13/ES par to, lai koordinētu dažus 
dalībvalstu normatīvajos un administratīvajos aktos paredzētus noteikumus par audiovizuālo mediju 
pakalpojumu sniegšanu (Audiovizuālo mediju pakalpojumu direktīva) (OV L 95, 15.4.2010., 1. lpp.).
3 Eiropas Parlamenta un Padomes 2019. gada 17. aprīļa Direktīva (ES) 2019/790 par autortiesībām un 
blakustiesībām digitālajā vienotajā tirgū un ar ko groza Direktīvas 96/9/EK un 2001/29/EK (OV L 130, 
17.5.2019., 92. lpp.).



AD\1210405LV.docx 5/7 PE648.593v02-00

LV

vienlīdzīgus konkurences apstākļus visā nozarē;

14. uzsver, cik svarīgi ir atcelt pašreizējos un novērst iespējamus jaunus šķēršļus, 
ierobežojumus un slogus digitālo pakalpojumu piedāvājumā, jo īpaši attiecībā uz MVU 
un jaunuzņēmumiem, vienlaicīgi nodrošinot, ka platformu izturēšanās ir atbildīga un 
nediskriminējoša un ka pienākumi gan tiešsaistē, gan bezsaistē ir samērīgi;

15. nešaubīgi uzskata, ka jāstiprina platformu atbildība attiecībā uz nelikumīgiem un 
nedrošiem produktiem, tādējādi stiprinot arī digitālo vienoto tirgu; atgādina, ka šādos 
gadījumos platformu atbildībai vajadzētu atbilst mērķim, ņemot vērā spēkā esošos 
patērētāju aizsardzības pasākumus, kas vienmēr būtu jāievēro, un vienlaikus ieviešot 
tiesiskās aizsardzības pasākumus mazumtirgotājiem un patērētājiem; uzskata, ka šī 
sistēma varētu darboties tikai tad, ja tiesībaizsardzības iestādēm būtu pietiekamas 
pilnvaras, līdzekļi un resursi nodrošināt noteikumu izpildi un efektīvi sadarboties 
attiecībā uz gadījumiem ar transnacionālu raksturu;

16. uzsver, ka Savienības un valstu noteikumi ir jāaktualizē, jāgroza, jāpadara vispusīgāki, 
skaidrāki un pārredzamāki, vienlaikus atsakoties no nevajadzīgiem un novecojušiem 
regulējošiem noteikumiem nolūkā atspoguļot mūsdienu tehnoloģisko attīstību;



PE648.593v02-00 6/7 AD\1210405LV.docx

LV

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU
ATZINUMU SNIEDZOŠAJĀ KOMITEJĀ

Pieņemšanas datums 13.7.2020

Galīgais balsojums +:
–:
0:

27
1
2

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Asim Ademov, Christine Anderson, Andrea Bocskor, Vlad-Marius 
Botoş, Ilana Cicurel, Gilbert Collard, Gianantonio Da Re, Laurence 
Farreng, Tomasz Frankowski, Romeo Franz, Alexis Georgoulis, Hannes 
Heide, Irena Joveva, Petra Kammerevert, Niyazi Kizilyürek, Predrag 
Fred Matić, Dace Melbārde, Victor Negrescu, Niklas Nienaß, Peter 
Pollák, Marcos Ros Sempere, Domènec Ruiz Devesa, Andrey 
Slabakov, Massimiliano Smeriglio, Michaela Šojdrová, Sabine 
Verheyen, Milan Zver

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Isabel Benjumea Benjumea, Marcel Kolaja

Aizstājēji (209. panta 7. punkts), kas bija 
klāt galīgajā balsošanā

Angel Dzhambazki



AD\1210405LV.docx 7/7 PE648.593v02-00

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

27 +
PPE Asim Ademov, Isabel Benjumea Benjumea, Andrea Bocskor, Tomasz Frankowski, 

Peter Pollák, Michaela Šojdrová, Sabine Verheyen, Milan Zver

S&D Hannes Heide, Petra Kammerevert, Predrag Fred Matić, Victor Negrescu, Marcos Ros 
Sempere, Domènec Ruiz Devesa, Massimiliano Smeriglio

RENEW Vlad-Marius Botoş, Ilana Cicurel, Laurence Farreng, Irena Joveva

ID Gilbert Collard

VERTS/ALE Romeo Franz, Niklas Nienaß

ECR Angel Dzhambazki, Dace Melbārde, Andrey Slabakov

GUE/NGL Alexis Georgoulis, Niyazi Kizilyürek

1 -
VERTS/ALE Marcel Kolaja

2 0
ID Christine Anderson, Gianantonio Da Re

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


